
 

 

 

 

 

 

 

 

 

大通湖区城乡污水处理一体化 PPP 项目 

（阶段性）竣工环境保护验收监测报告表 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：大通湖区住房和城乡建设项目建设管理中心 

编制单位：湖南中鉴生态环境科技有限公司 
 

二0二一年三月 
 



 

 

 



 

 

 

 

建   设   单  位 ： 大通湖区住房和城乡建设项目建设管理中心 

法   人   代  表 ： / 

编 制 单 位  ： 湖南中鉴生态环境科技有限公司 
[...]
坏，池子泄漏溢流等情况时，需维护人员及时检修，必要时得进入管道或井内操作修理，

因污水中含有多种有害、有毒得物质，这些物质有些以气体形式存在，如H2S、NH3等，

在这种情况下，如操作人员不采取防护措施就会造成中毒、昏迷、甚至死亡。 

污水处理厂在设计中对经常需要维修、自然通风条件差的构筑物设置通风装置，尽可

能降低这种风险。污水处理站应对工人经常进行安全教育，建立一套实际得管理制度，建

议采取以下措施： 

①定期对污水管内得气体进行监测、分析，以便采用相应得维修防护措施； 

②需检修得工段由专人在工作场所得负责，并备有必要得急救措施； 

③戴防毒面具下井，并与地面保持通讯联络，如感不适应立即返回地面； 

④提高一线工人营养保健待遇、进行操练，增强工人体质及培训安全教育。 

（2）进水水质超标风险 

考虑到污水处理厂汇水区内未来可能规划有工业企业，其排水性质目前有较大的不确

定性。当其排放的废水水质或水量超过污水处理厂设计的处理能力时，将会直接影响本项

目的正常运行。为尽可能降低这种风险，建议采取以下措施： 

①污水处理厂汇水区内不得设排大量废水的工业企业，例如，造纸、化工企业等。如

果需建轻污染企业，必须有自建的污水处理设施。建议今后新建的工业企业的出水标准应

严于本项目设计进水水质标准。具体标准由项目环评及其批复确定。 

②加强对进水水质水量的监测与分析，提升泵站应有不少于6～8小时的缓冲停留时

间。建议在冬季考虑加强预处理程度和效率，确保冬季（枯水期）的达标排放。 

③虽汇水区内排水系统实行雨污分流，但污水处理厂提升泵站仍应预留溢流旁路，以

防大或暴雨时过量的后期雨水对污水处理系统造成冲击，使未达标的污水外溢。 



大通湖区城乡污水处理一体化 PPP 项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告表 

23 

④事故性排放的污染控制方案及应急措施： 

污水处理站非正常排放，将在一定区域内对水质产生一定的影响，由水环境影响预测

可知，污水处理站事故排放将对纳污水体产生较大的影响，因此，应采取严格的措施，防

止事故的发生。 

非正常性排放的污染控制方案及应急措施主要控制的核心是事故的及时解决和对排入

河道的超标污水进行有效控制。 

5.2 规范化排污口、监测设施及在线监测装置 

各污水处理厂均设置有 1 个独立的废水排放口，并且废水排放口规范化，废水处理总

排口及相关地方张贴有标识标牌和废水处理工艺图，排污口设置路径和去向合理，便于采

集样品、监测计算和日常环境监督管理。污水处理进口安装有在线监控设备，污水处理出

口安装有在线监控设备，并与市环保局联网。 

6 环保设施投资及“三同时”落实情况 

6.1 环保投资 

本项目总投资 36424.70 万元（含 4 座污水处理厂的提标改造和 7 座污水处理站的新

建），环评预测环保投资为 80 万元。本次验收为阶段性验收，验收内容为已完成的 4 座污

水处理厂的提标改造，实际总投资 2042.4 万元，实际环保投资 56 万元。环保投资占总投资

比例为 2.74％。环保设施投资情况见表 3-5。 

表 3-5  项目环保措施投资一览表 

污染类型 主要污染物 防治措施 
概算投资 

（万元） 

实际投资 

（万元） 

废气 
污水处理厂恶臭

废气 
加盖密闭、加强绿化、及时清运污泥等 40 30 

废水 
服务范围内生活

污水 

4 座污水处理厂提标工程采用“预处理

+MBR 一体化设备+人工湿地”处理工艺 

7 座污水处理站新增工程采用“预处理+PE

固定床生物膜一体化设备”处理工艺 

纳入工程

投资内 

纳入工程

投资内 

噪声 设备噪声 
采取减振、隔声、绿化，加强设备维护等

措施 
20 16 

固体废物 

格栅栅渣 栅渣交由当地环卫部门统一清运处置。 

20 10 

沉砂池沉砂 沉砂用作路面垫层 

膜反应器污泥 

污泥经槽罐车抽吸清掏，外运至大通湖污

泥集中处理中心处理，最终采用卫生填埋

方式得以处置 



大通湖区城乡污水处理一体化 PPP 项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告表 

24 

消毒工艺废紫外

灯管 

废弃的紫外灯管交由有危废资质的单位进

行处置。 

合计（万元） 80 56 

项目总投资（万元） 36424.70 2042.4 

环保投资比例（%） 0.22 2.74 

6.2 环评批复落实情况 

项目环评批复落实情况见表 3-6。 

表 3-6  项目环评批复落实情况表 

序号 环评批复要求 实际建设情况 
落实情

况 

1 

加强环境管理，建立环境管理机构，配

备专职环保管理人员，完善环境管理的

各项规章制度，定期对各项设施进行检

查和维护。 

本项目已建立了具体的环境管理制

度，并设有兼职的环保管理人员，定

期对三废处理设施进行维护和检查，

确保各项环保设施正常运转。 

已落实 

2 

加强施工期的环境管理，合理安排工

期，采取措施减缓施工场地和管网施工

产生的扬尘污染、噪声扰民和水土流失

等。 

⑴施工场地设置围挡，对施工路面洒

水，运输车辆密闭，使施工扬尘对周围

环境的影响降到最低程度。 

⑵对施工废水、施工人员的生活废水进

行有效的处理，合理利用施工所在区域

污水处理设施，减少施工废水和施工生

活污水对水环境的影响。 

⑶施工垃圾（含生活垃圾）应妥善处置，

不得乱扔乱弃。 

⑷加强施工期环境噪声的管理，选用低

噪声设备，合理安排作业时间，确保施

工期噪声不对周边环境产生影响。 

⑸管路的开挖和铺设应注意生态环境

的保护，减少对生态环境的影响，并及

时恢复开挖面的植被。弃土应设置弃土

场，不得乱扔乱弃。 

验收期间，未发现施工期遗留的环境

问题；未发现周边居民对本项目的环

境投诉。 

已落实 

3 

按“雨污分流”的原则建设截排污管网，

截排污管网必须与污水处理厂主体工

程同步建设，确保污水处理厂按进度建

成投运。 

本项目已按“雨污分流”的原则建设截

排污管网，截排污管网与污水处理厂

主体工程同步建设，确保污水处理厂

按进度建成投运。 

已落实 

4 

进一步完善和优化污水处理工艺，根据

服务范围进水水质特点，加强污水处理

厂的进水水质调节，满足后续水处理构

项目服务范围内污水经管道收集进

入废水处理流程，处理后废水能达到

《城镇污水处理厂污染物排放标

已落实 



大通湖区城乡污水处理一体化 PPP 项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告表 

25 

筑物的设计水质水量要求；规范化建设

排污口；废水排放执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表 1 中的一级 A 标准。 

准》（GB18918-2002）表 1 中一级

A 标准、表 2 中标准要求；已对本

项目污水处理工艺进行了进一步的

完善与优化，项目污水处理厂提标工

程采用“MBR 一体化设备+人工湿地

处理”工艺。 

5 

合理优化平面布局，设置绿化隔离带，

防止恶臭及噪声对周围环境的影响。对

风机、水泵等高噪声设备采取隔声、消

声、减震等综合降噪措施；对污泥处理

系统等产生恶臭的构筑物合理布局，严

格控制运行参数，采取有效的除臭措

施，防止恶臭污染。 

合理布局，设备之间已保持一定的间

距，避免噪声叠加影响；已采用低噪

声、低振动设备，高噪声设备潜水泵

放置在水下，振动和噪声对环境影响

甚微；污泥脱水机放置在脱水机房

内，降低了噪声的传播；已加强设备

的维护，确保设备处于良好的运转状

态，杜绝了因设备不正常运转时产生

的高噪声现象；恶臭源及时清运；加

强厂区绿化建设。 

已落实 

6 

废紫外线灯管必须交由有资质的单位

处置；污水处理产生的污泥经过稳定化

和脱水处理后，采用卫生填埋方式处

置；污泥临时堆场应采取防雨淋、防流

失措施，避免产生二次污染。 

运行过程中产生的栅渣及沉砂经厂

区内垃圾箱（桶）集中收集后，同生

活垃圾定时交由环卫部门统一清理；

污泥脱水处理后采用卫生填埋方式

得以处置；废紫外线灯管目前由专业

容器收集在厂内危废暂存间内，后续

将及时委托有资质的单位进行处置。 

已落实 

7 
建立健全环境管理制度，落实各项环境

风险防范措施。 

项目已建立具体的环境管理制度并

落实了各项环境风险防范措施。 
已落实 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



大通湖区城乡污水处理一体化 PPP 项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告表 

26 

表四 建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定 

1 建设项目环境影响报告表主要结论 

环评结论： 

（1）废水 

大通湖区城乡污水处理一体化PPP项目生活污水总处理能力3640m3/d。项目污水处理厂

提标工程采用“MBR一体化设备+人工湿地处理”工艺，污水处理站新建工程采用“PE固定床

生物膜一体化污水处理设备”工艺，消毒工艺采用紫外消毒。出水水质达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准，处理后的尾水经各排水渠道进入大通湖

流域。本项目的实施将大大削减大通湖区各乡镇生活污水污染物的排放，能减少进入大通

湖流域水体的污染物，保护大通湖流域水质，减少对大通湖流域水质的影响。 

（2）废气 

营运期废气主要为格栅、调节池、膜生物反应器、贮泥池等产生的H2S、NH3等恶臭气

体。本项目收集的臭气经池体加盖密闭、加强绿化、及时清运污泥等措施后无组织排放。经

预测，不会对区域大气环境产生明显不良影响。 

（3）噪声 

采取地埋式设计、水下安装、室内安装等减噪降噪措施后，本项目运行设备噪声叠加

背景值后，昼夜各厂界噪声均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

中2类标准要求，不会对周围声环境不会产生明显的影响。 

（4）固体废物 

营运期固废主要为污水处理站运行产生的栅渣；沉砂池产生的砂砾；膜生物反应器产

生的污泥；废弃的紫外灯管。 

本项目完成后污水处理过程中产生的固体废物主要有栅渣、沉砂、污泥和废紫外灯管。

栅渣交由环卫部门清运处置。沉砂用作路面垫层。根据污水处理站只接纳生活污水及水质

近似生活污水的工业废水或经预处理后符合国家规定的排放标准并可以与城市污水合并处

理的工业废水，本项目污泥可作为一般固废。污泥经槽罐车抽吸清掏，外运至大通湖污泥

集中处理中心处理（含水率≤50%），最终采用卫生填埋方式得以处置。废紫外灯管交由有

危废资质的单位进行处置。 

采取上述措施后项目运营期固体废物能得到妥善处置，不会对周围环境造成影响。 



大通湖区城乡污水处理一体化 PPP 项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告表 

27 

环评总结论： 

大通湖区城乡污水处理一体化 PPP 项目符合国家产业政策，选址合理，平面布局合理。

项目建设和运营过程中，在严格落实环评中提出的各项污染治理措施的前提下，废气、废

水、噪声等均可达标排放，固体废物能得到有效、安全的处置，项目产生的污染物对周围环

境产生的影响在可接受的范围内。因此，本评价认为该建设项目从环保角度出发是合理可

行的。 

环评建议： 

大通湖区城乡污水处理一体化 PPP 项目符合国家产业政策，选址合理，平面布局合理。

项目建设和运营过程中，在严格落实环评中提出的各项污染治理措施的前提下，废气、废

水、噪声等均可达标排放，固体废物能得到有效、安全的处置，项目产生的污染物对周围环

境产生的影响在可接受的范围内。因此，本评价认为该建设项目从环保角度出发是合理可

行的。 

（1）在建设项目建设期间，应特别注意统筹安排，尽量减少施工对周围环境的影响。

应选择施工文明的工程队伍，并认真落实本环评提出的建设期污染防治措施。 

（2）协调好与周边单位和其他管线工程的关系，避免产生环境纠纷。 

（3）加强环境管理，明确专职的环保人员，负责项目建设施工期和营运期各项环保措

施的落实。 

2 审批部门审批决定 

该项目由益阳市生态环境局大通湖分局以编号（益环大审（表）[2020]1 号）文件批复，

批复内容如下： 

一、大通湖区城乡污水处理一体化 PPP 项目总投资 36424.70 万元，项目主要工程建设

内容共包括 4 座污水处理厂的提标改造以及 7 座污水处理站的新建，大通湖中心城区及周

边社区城镇污水主、次、支管网的建设、建筑物立管及化粪池等出户管建设及污水提升泵

站等附属设施的建设。其中 4 座污水处理厂的提标改造分别为沙堡洲污水处理厂处理规模

500m3/d、千山红镇污水处理厂处理规模 1000m3/d、北洲子镇污水处理厂处理规模 600m3/d、

金盆镇污水处理厂处理规模 800m3/d，合计处理规模 2900m3/d。7 座污水处理站的新建分别

为沙堡洲村污水处理站处理规模 20m3/d、北洲子镇糖厂污水处理站处理规模 150m3/d、金盆

镇糖厂污水处理站处理规模 150m3/d、金盆镇运输队污水处理站处理规模 30m3/d、金盆镇金

盆河东侧污水处理站处理规模 90m3/d、千山红镇葡萄酒厂污水处理站处理规模 150m3/d、千



大通湖区城乡污水处理一体化 PPP 项目（阶段性）竣工环境保护验收监测报告表 

28 

山红镇桥北污水处理站处理规模 150m3/d，合计处理规模 740m3/d。大通湖区提标改造及新

建污水处理厂（站）出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918—2002）

一级 A 标准。项目符合国家产业政策，选址可行。根据报告表的分析结论及专家组意见，

在建设单位认真落实报告表提出的各项污染防治和风险防范措施，确保外排污染物稳定达

标、环境风险可控的前提下，从环境保护角度分析，我局同意益阳市大通湖区住房和城乡

建设局大通湖区城乡污水处理一体化 PPP 项目的选址并建设。 

二、建设单位在工程设计、建设和运营过程中，必须严格按照报告表要求落实各项污

染防治措施，并着重做好如下工作： 

（一）加强环境管理，建立环境管理机构，配备专职环保管理人员，完善环境管理的各